Representado pelas destinações das sobras definidas, no percentual de 10%, utilizada para reparar perdas 
e atender ao desenvolvimento de suas atividades nos termos nas Lei nº 5.764/71. Em de 30 junho de 2025 
e 31 de dezembro de 2024, o Fundo de Reserva registra respectivamente saldo de R$ 5.914.312,71 (cinco 
milhões, novecentos e quatorze mil, trezentos e doze reais e setenta e um centavos).  

18.3 Sobras Acumuladas ou Perdas Acumuladas 

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e 
posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do CMN, por meio da

[...]

Resolução nº 4.872/2020, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado 
como exigibilidade e utilizado em despesas para as quais se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

O resultado apurado das sobras líquidas do exercício de 2024, no valor de R$ 11.856.802,75 (onze 
milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e dois reais e setenta e cinco centavos), foram 
destinados em sua totalidade para integralização no capital social das cooperativas filiadas, e a forma 
proporcional ao pagamento do rateio do orçamento da CENTRAL. 

Descrição 30/06/2025 

Sobras do Primeiro de 2025 11.758.842,22 

O resultado das sobras do primeiro semestre de 2025, no valor de R$ 11.758.842,22 (onze milhões, 
setecentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e dois centavos), somado ao 
resultado do segundo semestre de 2025, será levado à Assembleia Geral Ordinária, que acontecerá no 
exercício de 2026 para deliberação sobre sua destinação. 

18.4 Outros Resultados Abrangentes 

O saldo devedor de R$ 100.915,60 (cem mil, novecentos e quinze reais, e sessenta centavos), 
apresentado em “Outros Resultados Abrangentes”, corresponde ao ajuste de avaliação patrimonial 
registrado pelo Banco Sicoob, cujo efeito foi contabilizado no patrimônio líquido da Central em razão da 
metodologia de cálculo e registro de equivalência patrimonial desse investimento.